
1/2 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIOOFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

DECRETO Nº 89/2017 
DECRETO Nº 90/2017 
PORTARIA Nº 327/2017 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Decreto Nº 89/2017 
 

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
  Prefeito Municipal de Cantanhede - MA, no uso de suas 
atribuições legais, 
  Considerando  
 
  R E S O L V E:  
 
  Determinar instauração de PAD (Processo Administrativo 
Disciplinar) com a finalidade de verificar se houve abandono de cargo pelo 
servidor MARCELO DOS SANTOS TRANCOSO. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Aos Seis dias do mês de Julho de 2017. Gabinete do Prefeito. Cantanhede, 
Estado do Maranhão. 

 
 

 
Marco Antonio Rodrigues de Sousa 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Decreto Nº 90/2017   
 

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
  Prefeito Municipal de Cantanhede - MA, no uso de suas 
atribuições legais, 
  Considerando  

 
  R E S O L V E:  
 
  Determinar instauração de PAD (Processo 
Administrativo Disciplinar) com a finalidade de verificar se houve abandono 
de cargo pelo servidor SÉRGIO TADEU LINDOSO VIANA. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Aos Seis dias do mês de Julho de 2017. Gabinete do Prefeito. Cantanhede, 
Estado do Maranhão. 

 
 

Marco Antonio Rodrigues de Sousa 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 327/2017 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os Membros do Conselho Municipal de Meio 

Ambiente de Cantanhede – MA (CMMA) de Cantanhede – MA, conforme 
composição abaixo: 

a) Titulares e Suplentes: 
 
I. Representantes da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura:  
José João Rabelo dos Santos (Titular) CPF: 
224.639.093-15; 
Paulo Anderson Araújo da Silva (Suplente) CPF: 
878.503.383-91. 

 
II. Representantes da Secretaria Municipal de 

Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 
Ronyklesio Rodrigues Lopes (Titular) CPF: 
970.437.023-72; 
Manoel Jovenal Pereira Ribeiro (Suplente) CPF: 
005.171.263-62. 

 
III.      Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  

Ronnie Kelson Araújo da Silva (Titular) CPF: 
827.133.913-34; 
Felipe Henrique Costa Nogueira (Suplente) CPF: 
059.093.063-08. 

 
IV.           Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUINTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2017 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/2 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUINTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

Lister Serra Caldas Junior (Titular) CPF: 014.809.433-39; 
Daniel Gustavo da Silva Veras (Suplente) CPF: 
611.200.203-52. 

 
V.               Representantes da Câmara Municipal de Vereadores:  

Rosa Maria Graciano Uchôa da Luz (Titular) CPF: 
499.201.383-04; 
Emerson Marques Costa (Suplente) CPF: 007.432.347-
12. 

VI.       Representantes das Associações Quilombolas Nova 
Esperança: 
Evandro Cabral da Conceição (Titular) CPF: 
047.550.691-06 
Juvêncio de Araújo Abreu (Suplente) CPF: 035.355.693-
97. 

 
VII.          Representantes da Classe Empresarial: 

José Carlos Santos Souza (Titular) CPF: 187.864.642-72 
Alaildo Caldas Avelino (Suplente) CPF: 975.410.443-34 

 
VIII.     Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras Rurais-STTR: 
Raimundo Nonato de Carvalho (Titular) CPF: 
402.530.433-53 
Raimunda Nonata Gomes Pereira (Suplente) CPF: 
026.405.523-33 

 
IX.       Representantes do Sindicato dos Trabalhadores da 

Administração e do Serviço Público Municipal de 
Cantanhede - SINTASPUMC: 
Iêda Alves da Silva (Titular) CPF: 621.216.773-72 
Antônia Gracioneide da Silva Machado (Suplente) CPF: 
881.944.263-91 
 

X.            Representantes da Colônia Pescadores Z-99  
Francisco Caldas Gois (Titular) CPF: 290.227.033-04 
Francisco Alves de Meneses (Suplente) CPF: 
770.753.153-15 

 
XI.            Representantes das Organizações não Governamentais-

Igreja Católica  
Eliane Maria Caldas dos Santos (Titular) CPF: 
237.278.963-53 
José Oliveira (Suplente) CPF: 237.161.693-15. 

 
Art. 2º. Nomear o Presidente José Raimundo Lima Oliveira e Vice-

Presidente Wilson Brito Ferreira, ambos os eleitos pelos membros do CMMA 
na data de 06/07/2017. 

 
 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL, em Cantanhede (MA), 06 de julho de 

2017. 
 

 
Marco Antonio Rodrigues de Sousa 
Prefeito Municipal de Cantanhede 

 


